
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 68 del 07/05/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI 14 aprile
2009, n. 213
 
Adozione avviso di selezione pubblica per n. 1 incarico di collaborazione coordinata e continuativa
riguardante esperto in progettazione e management presso il Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali.
 
 
 
 Il giorno 14 aprile 2009, in Bari, nella sede del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali
dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
D.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
- visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1996, n. 29 - art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.06.1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1419 del 30/9/2006 di nomina della Dirigente del
Settore Sistema Integrato Servizi Sociali, di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 1236 del
30/8/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
 
- richiamato il proprio atto del 04/04/2008 n. 232 ad oggetto: “Atto dirigenziale n. 001 del 12/08/1998
avente ad oggetto: “L.R. 04/02/1997, n. 7 art. 6 - Istituzione albo regionale per la pubblicazione dei
provvedimenti dirigenziali”. Modifica e integrazione.”;
 
- Osservato che:
 Nell’ambito dell’Avviso del Dipartimento delle Pari Opportunità alla Presidenza del Consiglio dei Ministri
del 4.12.2007, il progetto R.O.S.A. candidato dalla Regione Puglia, insieme alle Province pugliesi è stato
ammesso al finanziamento.
 Tale progetto persegue l’obiettivo di realizzare una rete pubblica di servizi in grado di promuovere il
benessere e l’inclusione sociale di tutti i cittadini e di tutte le cittadine, finalizzata allo sviluppo e alla
qualificazione di un sistema di welfare regionale improntato ad una maggiore partecipazione dei cittadini
e delle cittadine alla vita sociale della comunità territoriale di riferimento.
 L’obiettivo specifico del progetto mira a prendere in considerazione il lavoro di cura domiciliare per
migliorare la forte domanda di prestazioni domiciliari attraverso risposte professionali appropriate e

1



adeguate, contribuendo ad ampliare la base occupazionale femminile con azioni volte alla qualificazione
del lavoro, a partire dal contrasto alle forme di lavoro in nero e sommerso, alla disincentivazione
dell’abbandono lavorativo, con garanzia di nuova occupazione tutelata.
 In particolare, gli obiettivi che il Progetto R.O.S.A. si pone sono:
• Approfondire la conoscenza del fenomeno del lavoro sommerso, comprenderne le cause e contribuire
al contrasto dello stesso,
• Incentivare l’emersione del lavoro sommerso nel campo dei lavori domiciliari di cura,
• Sostenere e favorire l’incontro tra domanda e offerta di lavoro, realizzando un mercato del lavoro
trasparente e qualificato,
• Consentire alle donne lavoratrici di usufruire di una formazione continua, che al contempo garantisca
un elevato grado di qualità dell’assistenza domiciliare e favorisca l’individuazione delle competenze
professionali,
• Supportare le famiglie nella ricerca e nell’individuazione di assistenti familiari qualificati, creando al
contempo un sistema che consenta alle donne lavoratrici di conciliare i tempi di vita e di lavoro con quelli
della propria famiglia,
• Incentivare e sostenere la crescita professionale, la qualificazione e l’inserimento lavorativo dei
soggetti che operano nel settore sociale,
• Sviluppare una cooperazione istituzionale regionale capace di favorire l’espansione del mercato dei
servizi domiciliari di cura.
 
 Al fine di garantire la corretta gestione del progetto, la Regione Puglia ha costituito la Cabina di Regia,
quale organismo di governo e il tavolo di partenariato quale luogo di concertazione degli interventi da
attuare.
 
 Per il coordinamento e la gestione delle attività suddette, la Dirigente del Servizio Sistema Integrato
Servizi Sociali necessita del supporto di:
 
 n. 1 figura giuridico-amministrativo esperta in project management che collaborerà per la progettazione
e gestione, monitoraggio e valutazione di interventi nel quadro delle politiche per l’emersione del lavoro
non regolare e l’inclusione sociale a supporto della Cabina di Regia nell’ambito del progetto R.O.S.A.
 
- Tenuto conto che con l’avviso di mobilità interna n.11/09 RM del 23/3/2009 - 0006176 - A00106, è
stata esperita, con esito negativo, la procedura di verifica della possibilità di trovare risorse umane
all’interno dell’Amministrazione.
 
- Considerato che, in applicazione dell’art. 7 del d. lgs.165/2001 e tenuto conto dell’alta qualificazione
professionale occorrente, è necessario procedere ad apposita selezione pubblica, su confronto
curriculare e successivo eventuale colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico di collaboratore
coordinato e continuativo esperto in materia di politiche sociali e politiche attive del lavoro da impiegare
nello svolgimento delle attività suddette che si svilupperanno nel corso dei prossimi diciotto mesi.
 
- Ritenuto, pertanto, che occorre procedere ad adottare l’avviso di selezione pubblica per il conferimento
di detto incarico della durata di diciotto mesi, di cui all’unito Allegato A comprensivo del modello di
domanda di partecipazione alle selezioni (1) e del format del curriculum (2) nonché lo Schema del
contratto di collaborazione coordinata e continuativa di cui all’unito Allegato B, quali parti integranti del
presente provvedimento.
 
- di dare atto che alla spesa complessiva per l’incarico da conferire all’esperto selezionato, per un
periodo di dodici mesi, pari a euro. 25.000,00 (venticinquemila euro) si farà fronte nell’ambito

2



dell’impegno assunto con determinazione di impegno n. 535/2006 di cui alla deliberazione di Giunta
Regionale n. 1939/2006, cap. 784025 del Bilancio Regionale 2009, UPB 7.3.1.giusta deliberazione di
Giunta Regionale n. 584/2007 con la quale la Dirigente del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali è
autorizzata a disporre per il predetto capitolo per l’adozione degli atti connessi alle competenze attribuite
al medesimo Servizio.
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa citato e che qui s’intende integralmente riportato:
 
1. di adottare l’Avviso pubblico (All. A) per la selezione di:
 
 n. 1 figura giuridico-amministrativo esperto in project management che collaborerà per la progettazione
e management, monitoraggio e valutazione di progetti nell’ambito delle politiche per l’emersione del
lavoro non regolare e l’inclusione sociale a supporto della Cabina di Regia nell’ambito del progetto
R.O.S.A.;
 
2. di approvare lo Schema di contratto per il conferimento di incarico di collaborazione coordinata e
continuativa (All. B);
 
3. di provvedere con successivo atto alla nomina della Commissione esaminatrice;
 
4. di dare atto che alla spesa per l’incarico da conferire all’esperto selezionato, per un periodo di diciotto
mesi, pari ad euro 25.000,00 (venticinquemila/Euro) si farà fronte nell’ambito dell’impegno assunto con
determinazione dirigenziale n. 535/2006 di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1939/2006, Cap.
784025 del Bilancio regionale 2009, U.P.B. 7.3.1, giusta deliberazione di Giunta Regionale n. 584/2007;
 
5. di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e
dei relativi allegati come sopra specificati;
6. di dare atto che la data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente
provvedimento, unitamente all’allegato (A) avviso di selezione pubblica, costituirà termine iniziale per la
decorrenza dei quindici giorni utili per la presentazione delle candidature alla selezione di che trattasi.
 
 Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Politica per le Persone e le
Famiglie del Settore.
 
 Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, si compone di n. 5 pagine oltre gli allegati che si
compongono di n. 15 pagine ed è immediatamente esecutivo.
 
Bisceglia

3


